
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e

dell’indennità di buonuscita del personale regionale
Ente pubblico regionale

    Delibera n. 19 del 10 maggio 2022

“Approvazione del contratto di conferimento di incarico di  Direttore del Fondo”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio di amministrazione

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6  e  successive  modifiche  ed
integrazioni  con  il  quale  viene  istituito  il  “Fondo  per  il  pagamento  del  trattamento  di
quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale”;   

Visto il Decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11
dell’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6  recante  norme  per
l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato
sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6;

Visti in particolare, l'articolo 6, che individua gli Organi del Fondo Pensioni Sicilia e l'articolo 8, il
quale, nel disciplinare le attribuzioni del Consiglio di Amministrazione, contempla, tra i suoi
compiti, al comma 2, lettera h), la designazione del Direttore del Fondo Pensioni;

Visto l’art. 11 del Decr. Pres. 14/2009;

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le
modifiche apportate dal  Decreto del  Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729
concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma
4, della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni,
per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

Considerato che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana nr. 8 del 18
febbraio  2022,  il  Contratto  collettivo  regionale  di  lavoro  dell’area  della  dirigenza  della
Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 -
triennio giuridico-economico 2016-2018;

Visto il  regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota
del Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586
del 12 marzo 2021;

Vista la delibera n. 2 del 12 gennaio 2022,  con la quale il Commissario straordinario con i poteri
del Presidente e del Consiglio di Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia ha autorizzato
la  gestione  provvisoria  del  bilancio,  nei  limiti  degli  stanziamenti  di  spesa  previsti  per
l'esercizio  2022 nel  bilancio di  previsione 2021-2023;  nonché la  nota di  autorizzazione
dell'Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica prot. n. 1888
del 10 gennaio 2022;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  630  del  4  novembre  2020,  con  il  quale  il
sottoscritto , è confermato e prorogato, senza soluzione di continuità, ad esercitare la sua



funzione di Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia fino all'insediamento degli
Organi  ordinari di gestione;

Visto il decreto presidenziale n. 84 del 10 marzo 2022 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato
nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia per un ulteriore quadriennio;

Dato atto che all’atto di nomina del dirigente accede un contratto, ai sensi dell’art. 39 del CCRL
vigente,  e  che  ai  sensi  dell’art.  11  del  Decr.  Pres.  14/2009,  al  direttore  del  Fondo
competono i paramenti economici della retribuzione dei dirigenti generali;  

Dato atto che l’art. 39 del CCRL vigente statuisce che tutti i dirigenti hanno diritto ad un incarico, e
che la direzione del Fondo costituisce la struttura di massima dimensione dell’ente; 

Visto il contratto stipulato tra le parti in data 5 maggio 2022 con decorrenza dalla scadenza del
previgente contratto approvato con delibera n. 16 del 3 aprile 2018;

Dato atto  che il  contratto di  che trattasi  attribuisce al  dott.  Nasca i  medesimi  importi  di  parte
variabile  del  contratto  previgente,  senza  incrementi,  mentre  i  valori  della  retribuzione
tabellare sono stati  adeguati  al  CCRL pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della  Regione
Siciliana nr. 8 del 18 febbraio 2022, dianzi richiamato;

Dato atto che il direttore del Fondo è un dirigente dell’Amministrazione regionale in distacco, e che
tutti gli oneri retributivi fissi e variabili sono a carico dell’Amministrazione regionale, ai sensi
dell’art. 15 comma 12 della l.r. 6/2009;

D E L I B E R A

Art. 1 di approvare il contratto di conferimento di incarico di direttore del Fondo, stipulato tra il
Commissario  straordinario  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  e  l'Avv.  Filippo  Nasca  in  data  5
maggio 2022 con decorrenza indicata in premessa e per la durata  di quattro anni, che si
allega sub A alla presente delibera.

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 10 maggio 2022

Il Commissario Straordinario

      f.to (Fulvio Bellomo)

  


